Ca a À pal Montes Altos - M

ESTADO DO MARANHÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

ATA DA SESSAO ORDINARIA DO DIA 23 DE MAIO DE 2025, AS 9h30.

Aos 23 (vinte e trés) dias do més de maio de dois mil e vinte cinco, na Cdmara Municipal de

Montes Altos, as 9h30 aconteceu uma Sessdo Ordinaria. O Excelentissimo Senhor Presidente,

Vereador Mauro Ferraz de Sousa fez a abertura da sessão em nome de Deus, estando

presentes os seguintes vereadores: Aristides Dias Aguiar, Jaci de Sousa Fonseca, Jodo Batista

Fonseca, Jailson Pereira de Brito e Aécio Aguiar Fonseca. Em seguida, passou a palavra ao

Primeiro-Secretdrio Aristides Aguiar, fazer a leitura da palavra de Deus seguida da oração do Pai

Nosso. O Presidente fez a leitura da Pauta constando: Aprovagdo da ata da Sessdo Ordinaria do

dia 9 de maio de 2025, as 9h30; Aprovagio da ata da Sessão Ordinaria do dia 16 de maio de 2025, as

9h30; Apreciagdo do Projeto de Lei das Diretrizes Orcamentarias — LDO exercicio 2026 datado de

14/4/2025, de autoria do Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira; Apreciagdo do Projeto de

Lei nº 005/2025, datado de 7/5/2025, de autoria do Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira

que declara Utilidade Pública o Projeto Comunidade Terapéutica — Renascer Mascilino 1, com sede

em Montes Altos; Apreciação do Projeto de Lei nº 002/2025, datado de 21/2/2025, de autoria do

Vereador Jaci de Sousa Fonseca, que dispde sobre a aplicação de multa ao cidaddo que for

flagrado jogando lixo nos logradouros publicos fora dos equipamentos destinados para este

fim, sobre a obrigatoriedade do descarte adequado de residuos provenientes da poda de

arvores e dá outras providéncias; Votação da Indicação n°002/2025 datado de 20/05/2025 de

iniciativa do Vereador Mauro Ferraz acompanhado do vereador Aécio Aguiar Fonseca,

indicando que seja feito a inclusdo de no minimo 6 pontos de parada estratégica na MA-280

que liga Montes Altos a Ribeirdozinho; Votagdo do Requerimento n°038/2025 datado de

20/05/2025 de iniciativa do Vereador Jaci de Sousa solicitando que seja feito a reforma da UBS

localizada na Vila Angical, bem como a contrugdo de muro ao seu redor; Votacdo do

Requerimento n°039/2025 datado de 20/05/2025 de iniciativa do vereador jaci de douda

fonseca solicitando que seja feito o calgamento ou asfaltamento da rua santo antdnio e avenida

angical, ambas no bairro vila angical, a partir da rua santa rita. Ordem de inscri¢do: O

Presidente deu a oportunidade de fala ao Vereador Jaci Fonseca fazer a defesa dos seus

Requerimentos, logo apos o Vereador Aristides Aguiar fez uso da palavra para fazer

observagdes sobre a falta de atencdo do Poder Executivo para com o Legislativo, o que gera

revolta nos parlamentares. Em seguida, o Presidente agradeceu a presenca de todos e declarou

finalizada esta Sessão em nome de Deus e da Constituicdo Federal. Eu, Isabel Brito dos Santos,

Auxiliar Legislativo, lavrei a presente Ata que serd submetida à votação e, se aprovada, serd

assinada pelo Senhor Presidente e um Vereador presente na sesséo.

A

o
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS
CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

Sala das Sessées da Câmara Municipal de Montes Altos, aos 23 (vinte e trés) dias do més de

maio do ano de 2025.

presidente: YW/ Aanado \ /)/VM M

Vereador f\/»(%( éfl‘t(